
R
EISEPA

SS

E
U

R
O

PÄ
IS

C
H

E
 U

N
IO

N
B

U
N

D
ESR

EPU
B

LIK
D

EU
TSC

H
LA

N
D

Neu in Deutschland?
Hier gibt es Hilfe!

Kommunales Integrations-Management
Wir sind für Sie da!



Kommunales Integrations-Management
Integrations-Management bedeutet Hilfe für Menschen, die nach Deutschland 

gekommen sind.

Es ist nicht wichtig:

•	 Wie alt Sie sind.

•	 Woher Sie kommen.

•	 Wie Ihr Aufenthalts-Status ist.

•	 Wie lange Sie schon in Deutschland sind.

Gut zu wissen:

Die Beratung ist für Sie kostenlos.

Und wir behandeln Ihre Daten vertraulich.

R
E

IS
E

PA
S

S

E
U

R
O

PÄ
IS

C
H

E
 U

N
IO

N
B

U
N

D
E

S
R

E
P

U
B

LIK
D

E
U

T
S

C
H

LA
N

D

REISEPASS

EUROPÄISCHE UNION

BUNDESREPUBLIK

DEUTSCHLAND

Die Integrations-Manager erarbeiten mit Ihnen zusammen einen Plan:

•	 Wir suchen Antworten auf Ihre Fragen. 

•	 Wir unterstützen Sie dabei, Ihre Ziele zu erreichen. 

•	 Damit Ihnen die Integration leichter fällt.

Dabei unterstützen wir Sie:

•	 Sie möchten besser Deutsch lernen. 

•	 Sie möchten Schreiben lernen. 

•	 Sie möchte einen Integrations-Kurs machen. 

•	 Sie möchten mit anderen Menschen etwas unternehmen. 



•	 Sie möchten eine Arbeit finden.

•	 Sie möchten eine Ausbildung machen.

•	 Sie brauchen eine Arbeits-Erlaubnis.

•	 Schrift-Stücke aus Ihrer Heimat sollen anerkannt werden.  

	 Zum Beispiel Zeugnisse.

•	 Sie brauchen Hilfe bei Anträgen oder  

	 wichtigen Schrift-Stücken.

•	 Sie möchten ihre Familie zu sich holen.

•	 Sie suchen einen Ort zum Wohnen.

•	 Sie brauchen eine Beratung wegen Schulden.

•	 Sie haben Fragen zum Thema Gesundheit.  

	 Zum Beispiel zu Ärzten und Kranken-Häusern.

•	 Sie haben Fragen wegen dem Kinder-Garten 

•	 Oder wegen der Schule für Ihre Kinder.

      •  Sie haben Fragen zu Ihrem Aufenthalts-Status.

      •  Sie brauchen Beratung über die Einbürgerung. 
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Hier finden Sie weitere Informationen

https://www.rbk-direkt.de/bildung-und-integration/kim

Projektleitung im Kommunalen Integrationszentrum
Nita Jorjolani, Telefon: 02202 13-6546
E-Mail: kim@rbk-online.de 
An der Gohrsmühle 25, 51465 Bergisch Gladbach

Koordination im Kommunalen Integrationszentrum  
Marianne Repschläger, Telefon: 02202 13-2063  
E-Mail: kim@rbk-online.de  
An der Gohrsmühle 25, 51465 Bergisch Gladbach 
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Hier bekommen Sie Hilfe vor Ort.

Das Casemanagement ist ein Baustein 
des Kommunalen Integrationsmanage-
ments und wird gefördert vom:

Machen Sie einen Termin vor Ort

Bergisch Gladbach
Friederike Hennig 	 Tel.: 02202 14-2868 
f.hennig@stadt-gl.de

Burscheid
Christian Riehl 	 Tel.: 02174 717-9963 
christian.riehl@kja-lro.de

Kürten
Thaer Barhoum	 Tel.: 02268 939-248 
barhoum.t@kuerten.de

Stefanie Schiffmann	 Tel.: 02268 939-298 
schiffmann.s@kuerten.de

Odenthal

Carola Asch 	 Tel.: 02202 710-144 
asch@odenthal.de

Sabine Dekant	 Tel.: 02202 710-145 
s.dekant@odenthal.de

Overath
Regina Hundt 	 Tel.: 02206 602-781 
regina.hundt@diakonie-koeln.de

Rösrath
Shahrokh Selahvarzi	 Tel.: 02205 802-244 
shahrokh.selahvarzi@roesrath.de

Wermelskirchen
Hamid Moghaddamnia	Tel.: 02196 710-552 
h.moghaddamnia@wermelskirchen.de

Elif Karademir 	 Tel.: 02196 710-507  
e.karademir@wermelskirchen.de

Kommunales Integrationszentrum
Berna Battal	 Tel.: 02202 13-6544 
berna.battal@rbk-online.de

Elena Karlsson 	 Tel.:  02202 13-2172 
elena.karlsson@rbk-online.de

Oksana Tvardovska	 Tel.: 02202 13-2177 
oksana.tvardovska@rbk-online.de

Kathrin Van Dijk	 Tel.: 02202 13-2062 
kathrin.vandijk@rbk-online.de


